§ V. — Ex REGULA SANCTI FERREOLI (cap. 7).

Ut nullius in congregatione murmur, ^l aut detractio [sit], quod familiarissimum habent monachi, contra abbatem, aut quodlibet aliud de fratribus audiatur : ne ira Dei, quae saepe ob hanc culpam miserabilem populum condemnavit, in perditionem similiter murmurantium turbae exciteur, et terram reprobationis, ^m quam nos recte accipimus locum futurae beatitudinis, perdat murmuratio propria, quae debetur sponse divinae. Sic enim damnandos hujus vitii sectatores Psalmus annuntiat : *Detrahentem adversus proximum suum occulte, hunc persequer bar* (Psal. cx). Et iterum arguens Apostolus dicit : *Susurriones, detractores, Deo odibiles* (Rom. 1). Et iterum : *Hi sunt murmuratores, querulosi, secundum desideria sua ambulantes, et os illorum loquitur superbiam* (Jud. 1).

ⁿ Coloniensis et Duacensis.

^h Quantum de sua saeculari vita. Id est, ex quam splendida saeculi vita ad humilem monasterii vitam descenderint.

ⁱ Qui quamvis. Qui, expungendum. Nec reperitur in Regula, nec in epistola citata.

^j Nec debent velle omnes, etc. Ita in Regula S. Augustini; at in epistola praefata aliter hoc modo legitur : *Nec debent illae conturbari, quod eas vident amplius*, etc. Haec autem notanda sancti Augustini doctrina : quia, ut aiunt jureconsulti, privilegium paucorum non facit legem communem.

^k Aut detractio sit. To sit redundat, nec est apud Smaragdum. In cod. Vind. haec ita leguntur : *Ut nullus in congregatione murmurator, seu detractor sit, quod familiarissimum habent monachi, contra abbatem, aut quodlibet aliud de fratribus audiatur*. Hoc autem caput citatur ob illa S. Benedicti : *Ne murmurationis malum*, etc.

^l Quam nos recte accipimus locum futurae beatitudinis. Id est, quam nos recte appellamus locum futurae beatitudinis; et ideo interpunctiones, quae habentur apud Smaragdum, delendae.

^m Detrahentem adversus, etc. Ita in Psalterio Romano.

ⁿ Querulosi. In cap. 1 Epist. S. Judae legitur, *querulosi*, quod perinde est. In textu Graeco, *μεμφιμοιροι*, quod idem sonat. *μεμφιμοιρος*, inquit Suidas, *φιλεγκλημων*, id est, criminandi studiosus. Ad verbum, qui de parte sua, aut portione, quasi caeteris deterior conquirat. Et *μεμφιμοιρια*, juxta Theophrastum, Characteres 49, est *επιτιμοσις παρα το προσηκον δεδομενη*, id est, expostulatio, seu objurgatio, et criminis objectio nullo jure. Latinis *querela*. Cornelius Fronto in differentis : « Querimonia certae rei est : querela supervacua est. Itaque prior gravitatis est, posterior levitatis. » Glosse veteres : *Querela, μεμφις ματαια*, id est, accusatio vana.

§ VI. — EX REGULA TARNATENSIS (cap. 9).

^a Hæc sunt quæ in monasterio constitutis pro Dei amore et timore convenit observare, propter quod in unum estis pro timore Domini congregati. Oportet, ut in domo Domini unanimes habitetis, et sit vobis anima una et cor unum ^b per timorem Domini pervigilans, nihilque habere vos proprium reputetis; sed sint vobis cuncta communia, quæ vobis abbatis imperio dispensentur, non æqualiter omnibus, sed sicut ratio dispensationis, aut causa infirmitatis exegerit. Unicuique tamen secundum quod opus fuerit, tribuatur, sicut in Actibus apostolorum legimus: *Quia erant illis omnia communia, et distribuebatur unicuique secundum quod cuique opus erat* (Cap. iv). ^c Qui enim aliqua habuerint in sæculo, quando expetere monasterium meruerint, libenter tradant omnibus profutura, studentes ut cum dimiserint ipsam facultatem, ipsam simul concupiscendi exuant voluntatem; et cum dimittitur possessio, abijciatur et passio. Qui autem non habuerunt, et turpe est ut quærant quæ se non recolunt reliquisse. Et non ideo æstiment se felices, quia invenerunt in monasterio quod foris invenire non poterant. Nec superbiant quia sociantur eis ad quos ante accedere pro divitiarum ubertate, aut pro natalium splendore non poterant; sed sursum cor habeant, et quæ sunt caduca vel cursu celeri peritura non quærant. ^d Ubi autem divites humiliantur, pauperes non inflentur: ne incipiant monasteria utilia plus esse divitibus, quam egenis. Nam et illi qui locupletes videbantur in sæculo fratres ad sanctam societatem ex paupertate venientes non fastidiose suscipiant; sed talium personarum societate et contubernio gratulentur. ^e Nec ob hoc extollantur, si ad juvandas fraternitatis expensas quamcunque facultatum suarum particulam

^a *Hæc sunt.* Hoc caput fere totum emendicatum est a Regula S. Augustini. Initium sub nomine ejusdem Regulae Tarnatensis profert Trithemius cap. 5 tractatus de Proprietate monachorum.

^b *Per timorem.* Apud Trithemium, in timore.

^c *Qui enim aliqua habuerint.* Eadem reperire est apud S. Cæsarium Arelatensem in Regulae cap. 49.

^d *Ubi autem divites humiliantur.* Regula S. Augustini cap. 4: « Ne incipiant monasteria divitibus utilia, non pauperibus: si divites illic humiliantur et pauperes illic inflantur. » Monasteria ergo fiunt utilia divitibus, si æquo animo propter Christum paupertatis incommoda ferant: at contra noxia pauperibus, si quas non habebant in sæculo facultates, in monasterio quærant.

^e *Nec ob hoc extollantur.* Hæc sane notanda; non leve enim impendit monasterio dispendium, si qui erant in sæculo divites, fastum et superbiam non exuerint in monasterio. Sæpe enim sua ambitione scandalis et seditionibus monasterium perturbant: ut contigit olim in monasterio S. Radegundis, in quo Chrothildis Chariberti, et Basina Chilperici regum filia sanctimoniales multas procellas et tempestates excitaverunt, multas strages ediderunt, ipsamque abbatissam leves quasdam culpas ei obijciendo multis ignominiiis affectam loco submoverunt, ut fuse narrat S. Gregorius Turonensis lib. ix Hist.

^f *Quid prodest,* etc. Recte S. Cæsarius loco citato. « Quid prodest dispergere et dando pauperibus

A contulerint; et inde postmodum cadant, unde prius ascendere cupiebant. ^f *Quid prodest opes dispergere,* et pauper fieri pauperibus erogando, si anima misera superbior efficiatur divitiis contemnendo, quam fuerat possidendo? Omnes ergo in unanimitate persistentes honorate in vobis Deum, cujus templa effici meruistis. In primis diligamus Deum tota virtute animi, deinde proximum. Ista enim vobis sunt præcepta specialiter data: Abbati postmodum impendatur honor, et reverentia reservetur; præposito, sicut Dei servos decet, plena dilectio et concors obedientia commodeatur.

§ VII. — EX EADEM REGULA (cap. 16).

Si attenuatus abstinentia frater non valuerit jejunia suscepta portare, nisi, prandii hora completa, aliquid accipere ^g iudicet indecorum. Illis vero qui incommodo detinentur, et designatas horas non possunt custodire, licite concedatur ut percipiant quomodo possunt. ^h Nec debet aliis molestiam generare, si largior illis fuerit victus impensus, qui in conversatione sæculari sumptuosius tractabantur. Atque ab hoc non beatiore æstiment se ⁱ videri, quos facit aut natalium mediocritas, aut consuetudo alia fortiores. Nec feliciores ^j iudicent quibus in infirmitate præstatur quod sanis pro observantia rigore subtrahitur; et si eis quos parentes deliciosius aluerunt victus aut vestimenta largius tribuuntur, non ob hoc commoveri debet fraternitas, quod fortioribus corpore pro constitutione regulæ donegatur, quod illis charitatis ratione tribuitur. Quia debet esse respectus quanta amore religionis contempserint, cui se abjectioni divina miseratione summiserint. Nec decet supra memorata præsumptio paucis impensa ab universitate quasi canonica reputari. Æquum namque non est, ut in beata habitatione, ubi ^k inci-

pauperem fieri, si misera anima diabolica infletur superbia. »

^g *Judicet indecorum.* Tò *indecorum* non exstat in cod. Vind., quod tamen est necessarium. Eximit a jejuniis attenuatos nimis jejuniis: ita tamen ut nihil comedant ante prandium. Nam olim jejunantes non prandebant, sed cœnabant tantum sive hora nona, id est, tertia postmeridiana, sive vespere.

^h *Nec debet aliis molestiam generare,* etc. Idem statuitur in Regula S. Augustini supra hoc capite a nostro auctore citata. Subscribit S. Leander lib. de Institutione virginum et contemptu mundi cap. 13:

« Quæ potuit honorari in mundo et dives fuit in sæculo, blandius fovenda est in monasterio; et quæ reliquit in sæculo vestem pretiosam, cultiorem in monasterio mereatur. Quæ vero sub penuria vixit, et tegumento victique eguit, grate ferat si in monasterio nec algeat, nec esuriat; nec murmuret, si ea tractatur indulgentius, quæ vixit in sæculo delicatius. Nam si prout cuique opus est non dividitur, fit superba in monasterio, quæ fuit vilis in mundo; et quæ erat potens in sæculo, humiliatur in monasterio. Sic agit qui discrete non sapit, ut superbie faciat ex vili censu conversas, et dolore stimulet honesto loco natas. »

ⁱ *Videri.* suppl., iis.

^j *Judicent.* Suppl., sani, ex Regula S. Augustini cap. 44: *Nec illos feliciores putent quia sumunt quod non sumunt ipsi.*

^k *Inclinantur.* Id est, humiliantur.

nantur divites, pauperes erigantur. Sanc^a inæqualitate constricti, ita sunt tractandi, ut vires incommoditate confectas velocius præstolatio larga roborret. Nec in infirmitate manentibus discretionem victus afferat distantia personarum. Qui tamen cum

^a *Inæqualitate*. Id est, morbo. Vide superius annotata.

CAPUT XLIV.

DE SEPTIMANARIIS COQUINÆ.

§ 1. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

^a Fratres sibi invicem serviant, ut nullus excusetur a coquinæ officio, ^b nisi aut ægritudine, ^c aut in causa gravis utilitatis quis occupatus fuerit : quia exinde major merces et charitas acquiritur. Imbecillibus autem procurentur solatia, ut non cum tristitia hoc faciant, sed habeant omnes solatia ^d secundum modum congregationis ^e ac positionem loci. Si major fuerit congregatio, cellararius excusetur a coquina, ^f vel si qui, ut diximus, majoribus utilitatibus occupantur : cæteri sibi sub charitate invicem serviant. Egressurus de septimana sabbato ^g munditias faciat. Lintheamina cum quibus sibi fratres ^h manus aut pedes tergunt, lavet. Pedes vero tam ipse qui

^a *Fratres sibi invicem serviant*. Ita S. Dunstanus. Cod. S. Faronis non habet pronomen, *sibi*. Vulgo autem : *Fratres sic sibi invicem serviant*. Hujus loci mentio fit in Vita S. Sturmii abbatis Fuldensis. Praxis videtur in Vita S. Bathildis, Reginae Franciæ, cap. 8 : « Ita autem humilitatis magnæ forti animo omnibus ministrabat exemplum, ut ipsa quoque in officio coquinæ ministraret sororibus, ipsa munditias omnes faceret. »

^b *Nisi aut ægritudine*. Cod. Vict. p. *nisi aut ægritudo sit*.

^c *Aut in causa*. Apud sanctum Dunstanum deest præpositio, in.

^d *Secundum modum congregationis*. Id est, secundum numerum fratrum.

^e *Ac positionem loci*. Si longius quærendæ sunt aquæ, herbæ, ligna, et similia.

^f *Vel, si qui, etc.* Particula, *vel*, hoc loco sumitur copulative.

^g *Munditias faciat*. Id est, verrat monasterium. Unde Magister cap. 19 Regulæ, *munditias monasterii exercent*. Et paulo post : *munditias oratorii exhibeant*. Munditias facere est verrere. Plautus in Stichod :

Munditias volo fieri ; afferre scopas.

Neque hic locus S. P. Benedictus comprehendit vasa et lances : nam quotidie tergendæ sunt.

^h *Manus, aut pedes tergunt*. Ita vulgo habetur cum Kerone in expositione regulæ Alamanica, « *tergunt uerben*, scilicet manus ac pedes. » Cod. S. Germ. ma. *tergent*. Vict. p. *terserint*.

ⁱ *Vasa ministerii sui, etc.* Hujus loci meminit Joannes monachus lib. II Vitæ S. Odonis abbatis Cluniacensis : « Sic enim alibi septimanariis coquinæ idem ipse (S. Benedictus) præcipit, ut vasa ministerii sui munda et sana cellarario reconsignent : quæ videlicet sunt fictilia atque vilia. » Ex quibus ultimis verbis notandum est olim vasa, quibus utebantur monachi, fuisse fictilia ac proinde vilia. Idem autem ac S. Benedictus præcipit S. Isidorus cap.

egreditur, tam ille qui intraturus est, omnibus lavent. ⁱ Vasa ministerii sui munda et ^j sana cellarario reconsignet. Qui cellararius item intranti reconsignet, ut sciat ^k quod dat, aut quod recipit. Septimanarii autem ^l ante unam horam refectionis accipiant ^m super statutam annonam ⁿ singulas biberes et panem, ut hora refectionis sine murmuratione et gravi labore serviant fratribus. ^o In diebus autem solemnibus ^p usque ad missas sustineant. Intrantes et exeuntes hebdomadarii in oratorio mox matutinis finitis Dominica omnium genibus provolvantur postulantes pro se orari. Egrediens autem de septimana dicat hunc versum : « *Benedictus es, Domine Deus, quoniam adjuvisti me, et consolatus es me*. Quo

20 suæ Regulæ : « Huic (cellarario) hebdomadarii expleta hebdomada vasa sibi tradita exhibebit, ad perspicendum utique, si negligentius habita sunt, et ad denuo succedentem hebdomadarium coram isto tradentur. » Regula Magistri cap. 16 de cellarario : « Intrantibus in hebdomada septimanariis vasa coquinæ ipse consignet : completa hebdomada ab exeuntibus munda ipse recipiat, aliis intrantibus consignanda. » Per vasa intelligit lances et similia.

ⁱ *Sana*. Id est, integra.

^k *Quod dat, aut quod recipit*. Ms. S. Faronis, *quot dat, aut quot recipit*. Vulgo, *quid dat, aut quid recipit*, rectius.

^l *Ante unam horam refectionis*. Ms. Cod. S. Faronis omittit *et unam*.

^m *Super statutam annonam*. Ita ut vinum de hemina, panis de libræ statuta mensura sumantur.

ⁿ *Singulas biberes*. Vulgo, *singulos*. Apud Sosipatrum Charisium reperitur *biber*, sed est *niviv*, ut ipse interpretatur, id est, bibere : ita ut fit apocope *biber*, pro *bibere*. Biberis hoc loco est vas polorium parvulum : cujus mentio fit in Capitulis Hincmari, cap. 15 : « Et singulos biberes accipiant. » Hinc castiganda Regula Teridii cap. 22 : « In prandio liberis et in cœna accipiant, in jejunio ternas. » Sed locus corruptus ita castigandus est. *In prandio biberes duo, et in cœna accipiant, in jejunio ternas* ; id est, cum non jejunatur, accipiant duos biberes in prandio et in cœna ; cum jejunatur, tres nempe in cœna, quia tunc nullum est prandium. Hic autem locus de potu intelligendus est : nam immediate antea de ferculis egit.

^o *In diebus autem solemnibus*. Dies solemnes sunt Dominicæ et festa de præcepto.

^p *Usque ad missas sustineant*. Inclusive. Id est, usque ad missas completas expectent, maxime ob sacram communionem. Missæ hoc loco sunt sacrificium liturgicum corporis Christi.

^q *Benedictus es*. Hic versiculus sumptus est partim ex psal. cxviii, partim ex psalmo lxxxiii.

dicto tertio, ^a accepta benedictione egrediens, sub-
sequatur ingrediens et dicat : ^b *Deus in adiutorium
meum intende; Domine, ad adiuvandum me festina.*
Et hoc idem tertio repetatur ab omnibus, ^c et accepta
benedictione ingrediatur.

§ II. — Ex REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 11).

^d Hebdomadarius solus ^e cibos degustet; neque
alius id audeat, ne sub occasione degustandi suæ
gulæ vel gutturi satisfaciat.

§ III. — Item ejusdem (cap. 20).

^f Ad ^g hebdomadarium pertinet cura ferulorum,
amministratio mensarum.

§ IV. — Ex REGULA CASSIANI (cap. 35) ^h.

Si quis autem de opere ac sudore proprio plus ab
aliis reditus conferet monasterio, in nullo infletur, ^B

^a *Accepta benedictione egrediens.* Ita codex ma. S. Germ. cum Smaragdo. At cod. S. Ebrulp. et Victorini cum S. Dunstano et vulgo-editis habent, *accipiat benedictionem egrediens.* Quæ lectio potior est. Codex S. Far. *accipiant benedictionem egredientes.* Unus Turrecremata legit : *Quo dicto tertio accepta benedictione egrediator.* Præterea in Victor. ms. cod. p. post *τὸ egrediens*, hæc reperiuntur : *Quæ in hunc modum ab abbate vel quopiam sacerdote inibi prosequatur. — Mirifica misericordias tuas. R. Qui salvos facis sperantes in te, a resistentibus dexteræ tuæ. — Mitte ei, Domine, auxilium de sancto. R. Et de Sion tuere eum. — Salvum fac servum tuum. R. Deus meus, sperantem in te. — Sequitur oratio. Deus, qui dixisti : Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, hunc famulum tuum ministrationum suarum præmio refice sempiterno. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat, etc.* Quamvis autem hæc benedictio seu collecta non sit ex textu Regulæ, est tamen antiquissima et olim in monasteriis usitata. Hanc enim eandem profert Smaragdus hoc loco. « Hanc egrediens, inquit, a sacerdote accipiat benedictionem : *Deus qui dixisti, Venite ad me omnes qui laboratis, etc.* » Sed utitur plurali numero : *Hos famulos tuos.*

^b *Deus in adiutorium.* Præcipit S. P. Benedictus ab ingrediente hebdomadario hunc versum recitari : quia olim ab antiquis Ægypti monachis hic versiculus omni operi præmittabatur, ut patet ex Cassiano, Collat. 10, cap. 9.

^c *Et accepta benedictione ingrediatur.* Post hæc verba in Cod. p. Vict. hæc habentur : *Quæ sequitur in hunc modum : — Faciem tuam, Domine, illumina super servum tuum. R. Et doce eum justificationes tuas. — Fiant aures tuæ intendentes. R. In orationem servi tui. — Apud Dominum misericordia. R. Et copiosa apud eum redemptio. — Adjuva, quæsumus, omnipotens Deus, famulum tuum in obsequio ministrantem fraterno, et sine murmuratione illi misericorditer propriæ ministrationis mercedem concede perpetuam. Per Dominum nostrum.* Quæ quidem formula collectæ, quamvis non videatur esse ex Regula, est etiam antiquissima, ut patet ex Smaragdo, qui etiam eandem hoc loco producit, cum ait : *Et hanc ingrediens accipiat benedictionem : Adjuva, quæsumus, Domine, hos famulos tuos in obsequio laborantes fraterno, et sine murmuratione illis perseverantiam et proprii laboris mercedem concede propositam. Per, etc.* Ubi notandum est in Victorino codice deesse illa vocabula, *perseverantiam, etc.*

^d *Hebdomadarius.* Hæc habentur in Regula S. Isidori typis mandata, capite 9.

^e *Cibos degustet.* Contrarium statuit S. Pachomius art. 21 suæ Regulæ : *Qui pulmentaria coquunt, ipsi nihil gustantes edentibus ministrabunt.*

^f *Ad hebdomadarium.* Hæc reperiuntur in Regula

nec sibi de tanto operis sui acquisito blandiatur; nec amplius sibi aut delicatis aliquid solita quotidiani victus parcitate præsumat, sed tanquam peregrinum se hujus mundi reputans arreptæ nuditatis virtutem ad finem usque perducat.

§ V. — Item ejusdem (cap. 37).

ⁱ Quotidianæ autem fratrum obsequia in coquina, seu in diversis officii ita reddantur singulis hebdomadis : ^j Alteramenta fratrum secundum ordinem ad hæc officia reddenda succedant, ita ut secundum multitudinem congregationis ministrorum quoque numerus aut minor, aut amplior deputetur, ^k suscipientes quorum ordo est septimanam dici Dominici ministraturi observent. Peracta autem cœna convenientibus in unum fratribus ad ^l hymnos commendationis, quos dormituri decantent, omnibus in

S. Isidori excusa, eodem cap. 20.

^g *Hebdomadarium.* Græci appellant, Ἀρχειδομαρίον eum qui uniuscujusque rei operæ per hebdomadem præest, ut planum est ex Pœnis monachorum delinquentium, quæ inter opera S. Basilii exstant, art. 4 : Πλην κελλαρίων. καὶ ἀρχιεδομαρίων γενίσθω ἀπευλαγίας, id est, « exceptis cellarario et archiebdomario fiat sine benedictione; » et art. sequenti : ἵνα ἐκείσται ἐφημερίας ἀρχιεδομαρίος, id est, « ut uniuscujusque diurnæ operæ archiseptimanarius, etc. »

^h Lib. IV de Inst., cap. 14.

ⁱ *Quotidianæ autem.* Hæc sumpta sunt ex cap. 19 ejusdem lib.

^j *Alteramenta.* Lege : *Ut alternamenta.* In cod. Vind. legitur : *Alterna tamen.*

^k *Suscipientes quorum ordo est.* Locus corruptus; apud Cassianum ita legitur : *Has autem septimanas unusquisque suscipiens usque ad cœnam Dominici diei ministraturus observet.* Ex quibus ita hunc locum castigabis : *Suscipientes, quorum ordo est, septimanam usque ad cœnam Dominici diei ministraturi observent.*

^l *Ad hymnos commendationis.* Semper hæc pia viguit in Ecclesia consuetudo, ut sero dormituri se Deo hymnis et orationibus commendarent. S. Athanasius in tractatu de Virginitate : « Sive cubitum vadis ad somnum capiendum, sive cubiti surgis, non absistat hymnus Dei a labiis tuis. » S. Ambrosius lib. III de Virginibus : « Certe solemnes orationes cum gratiarum actione sunt deferendæ, etc., cum denique cubitum perginus. » S. Fructuosus episcopus, cap. 5 Regulæ monachorum : « Tum demum pergentes ad cubilia, atque in unum cuncti coeuntes ad perfectionem pacis et reorum absolutionem canticis tribus psalmis juxta morem cum laude et benedictione symbolum Christianæ fidei communi omnes recitent voce, ut fidem suam puram coram Domino ostendentes, sicut non dubium est fieri vel accidere, ut nocturno quisquam tempore vocetur a corpore, commendatam jam suam fidem et expiatam ab omni scandalo conscientiam perferat ante Deum. Post deinde adeuntes cubilia summo cum silentio exhibito gressuque quieto, nec ullus se vel ultra cubiti spatium jungens ad alterutrum, vel saltem alium respicere non audens pergat ad lectulum suum : ubi tacite orationi insistens psalmosque recensens ultimo orationem suam quinquagesimi psalmi recitatione consummet. » Memoriam quomodo in monasterio conversandum sit : « Expleto eodem officio (Completorii) summum silentium custodiatur, et ore et corde fiant orationes secretæ, recordatio peccatorum cum fletu et lacrymis et gemitu seu suspirio, ut unus alium non noceat. Tunc iterum agant gratias Deo dicendo : *Gratias tibi ago, Domine sancte Pater omnipotens, qui me dignatus es in hac die custodire; per tuam sanctam misericordiam concede mihi hanc noctem mundo corde et corpore sic pertinsire, qualiter nunc*

ordinem fratribus pedes lavent, hanc ab eis benedictionem et retributionis mercedem pro labore totius septimanæ fideliter expetentes : ut complentes eos Christi mandatum generaliter ab omnibus fratribus emissa prosequatur oratio; quæ et eorum consummata officia velut pium sacrificium Deo commendet, et quicquid per ignorantiam, aut per humanam fragilitatem peccaverint, suppliciter intercedant.

§ VI. — *Item ejusdem (cap. 38).*

Acto autem Dominico ingredientibus secunda feria, aliis iterum succedentibus, hi qui egrediuntur utensilia in quibus ministraverint, et vasa consignent, quæ tanta sollicitudine curaque custodiant, ne aliquid ex eis imminuatur aut pereat, ut credant se etiam pro minimis quibusque vasculis tanquam pro sanctis et magnis rebus rationem non solum homini, sed etiam Domino reddituros, si forte ex his negligenter fuerit fractum aut perditum. Ita enim septimanarius obsequium suum fideliter peragat, ne unum quidem granum leguminis negligenter perire de suis manibus patiatur: quia omnia quæ in monasterio fuerint semel ingressa tanquam sacrosancta, et quasi jam Deo consecrata cum summa reverentia Patres nostri tractare jusserunt. Tanta ergo fide universa debet monachus agere, ut etiam pro despectis rebus ac parvis, id est, si aliquid quod non recte positum est, competentius colloca-

*surgens gratum tibi servitium exsolvere possim. Et cum magna cautela ambulent in ecclesia et dormitorio. Et cum ad proprium stratum venerit frater, dum se collocaverit, dicat psalmum: Deus, in adjutorium meum intende; et post Gloriam dicat versum: Pone, Domine, ori meo custodiam, etc. Et sicut sibi mane postulat aperiri a Domino, sic requiescens roget poni ori suo custodiam. Regula cujusdam Patris cap. 9: « Ab hora vero completionis, cum oratio ad somnum capiendum datur. » Hinc capiendi sunt loci Pœnarum Brevium apud S. Basilium, art. 15: Εἴτις ἰσπίρας μετὰ τὸ Πάτερ ἡμῶν εὐρεθῆ διὰ δὴν, ἀφορίζεσθω, id est, « si quis vesperi post Pater noster, inveniat colloquens, excommunicetur; » et art. 26: Εἴτις ἰσπίρας μὴ φθάζῃ τῷ Πάτερ ἡμῶν ἐκτὸς αἰτίας, στήκετω εἰς προσευχὴν ἕως πάντες νοιμῶσται, id est, « si quis vesperi non occurrerit ad Pater noster sine causa, stet in oratione, donec omnes decubuerint; » ex quibus liquet solitam recitari orationem Dominicam ab illis monachis antecubitum. Id etiam notum est ex Constitutionibus Apostolicis S. Clementis, lib. vii, cap. 49, ubi ponitur hæc serotinae orationis formula: Αἰνεῖτε, παῖδες, κύριον, ἀνεῖτε ὄνομα κυρίου, etc., id est, *Laudate, pueri, Dominum, laudate nomen Domini. Laudamus te, celebramus te, benedicimus te propter magnam gloriam, Domine rex. Pater Christi agni immaculati, qui tollit peccata mundi. Te decet laus, te decet hymnus, te decet gloria Deum Patrem per Filium in Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen. Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace, etc.**

Acto autem. Apud Smaragdum legitur, *peracto*; hæc autem habentur apud Cassianum capite citato.

Ne unum quidem granum leguminis. Vide eundem Cassianum capite 20 ejusdem libri. Hæc autem attentius consideret monachus, et recogitet quanto numero habenda sit vita monastica, quam sedulo leviores culpæ sint declinandæ, quanto studio anima custodienda, si tanta esse debet unius grani legumi-

averit, aut tenuem festucam de cella submoverit, mercedem a se Domino recipere tota credulitate confidat.

§ VII. — *EX REGULA MAGISTRI (cap. 17).*

Superius diximus decadam fratrum sub sua cura duos præpositos continere. Qui decem fratres in coquinæ servitio vicibus combinati septenos expleant dies. Et cum in vicibus suis unius decadæ fuerit adimpletum servitium, consignatis omnibus a cellarario utensilibus, sibi alia in exercitatione decada succedat. Qua expleta succedat singillatim per singulas septimanas. Singuli tamen ambo præpositi coquant cum solatio fratris cuius voluerint sui. Et ideo quamvis cum solatio cujuslibet fratris singulos septimanas singulas diximus præpositos coquinare, ut cum non ambo in coquinæ simul servitio occupantur, unus foris cum decada suæ remaneat fratribus, qui in eis culpas vel vitia diversa custodiat, ut et si alii fratres sequestrantur in alio laboris opere, tales sequestrentur qui Dei plus possunt presentiam timere, præoccupato in coquina præposito, cum negligentiore remanente i vacivo præposito: ut et vicibus honorem impleant emendandi, et vicibus humilitatem exercent serviendi. Ergo sic omnes explicando decada recapitent. Nam unaquaque decada tali actione septenos expleant dies. Bini fratres a præpositis suis in coquinæ servitio per hebdomadam deputentur; quibus a cellarario omnia

nis cura, de quo sit Deo etiam rationem redditurus. Lege autem: *Ut ne unum quidem.* Cap. sequenti profert exemplum cujusdam fratris, qui propter tria lenticulæ grana quæ in terram ceciderant neglecta, ab oratione suspensus est.

Pro despectis rebus. Quia minima actio ad Dei gloriam facta meritoria est: calix aquæ frigida; ob Christum datus sua mercede non carebit; nec ullus capillus de capite justi peribit.

Se Domino. Lege, *se a Domino*, ut in cod. Vind.

Superius diximus. Cap. 11 suæ Regulæ. Quæ autem hic tractantur, habentur in eadem Regula ms. codicis Corbeiensis, eodem capite.

Singuli autem præpositi coquant. Non eximit præpositos decadam a coquinæ officio: ita tamen ut nunquam duo unius decadis præpositi simul coquant, sed sigillatim assumendo unum ex suæ decadis fratribus in solatium, ut uno præposito coquinæ munus obeunte, alter remaneat qui fratrum actiones observet diligenter; et hic est sensus hujus textus.

Cujus voluerint. Pro quem voluerint, phrasid græca, ut supra notatum est.

Coquinare. Id est, coquere. Plautus in Pseudolo:

An tu coquinatum te ire quoquam postulas?

Cum negligentiore. Lege: *Cum negligentioribus*, ut in Reg. ms. sensus est: Cum alii fratres in aliquo opere sequestrantur a præpositis, soli ii sequestrantur, qui plus possunt Dei presentiam timere: ut cum unus præpositus coquinæ officio fungitur, alter qui ab hoc opere vacat, remaneat cum negligentioribus fratribus cum eis aliquid operans.

Vacivo. In Reg. Ms.: *Vacibo*; b pro v, id est, vacante, nempe a culinæ officio.

Recapitent. Id est, iterum incipiant a prima decade.

Bini fratres. Subaudi, deputantur ad coquinam.

coquinæ vasa intransibus consignentur. Et ideo bini A fratres, ut invicem se suis solatiis a jubent. Cujus ordinationis in hebdomada talis debet esse introitus.

§ VIII. — *Item ejusdem (cap. 19).*

Introituri, fratres, in hebdomadam c post Primam in oratorio dictam addueantur a præpositis suis ante abbatem, d et fiat de eis majoris suggestio dicens : Jube, domne abba, vocari universam congregationem et orari pro his fratribus qui ingrediuntur in hebdomadam coquinæ : ut mereantur commendati orationibus vestris diaboli impedimenta non timere, et congregationi Dei omnia sine culpa perficere. Post hæc verba prosternant se illi duo fratres orationi ante abbatem. Quod et retro omnis congregatio una cum abbate facere debet; et postquam se levaverint omnes, illi duo dicant hunc verum : e Custodi nos, Domine, ut pupillam oculi : sub umbra alarum tuarum protege nos. Postquam vero oratum pro eis ab omnibus fuerit, surgentes supra dicti duo fratres osculentur genua abbatis, f et pacem suis tradant præpositis, vel omni congregationi. Quibus post datam pacem præpositi sui dicant : Ite, fratres, in nomine Domini Jesu Christi, intrate in hebdomadam, g et petita benedictione omnia facite, dicentes per exercenda omnia : Benedicite; et cum benedictum fuerit quodcumque feceritis, maledictus diabolus impediendi ibi non habeat potestatem. Mox ab eodem die, si ad sextam h habent fratres reficere, dicta Tertia exeuntes cum congregatione de oratorio hebdomadarii cum cellarario i oculos ad abbatem inquirentes eum quid jubeat congregationi ad

refectionem parari : ut mox inchoantibus coquinam a tertia paratis omnibus, dicta Sexta eant ad mensas. Si vero hora nona erit refectionis præparatio, exiens abbas interrogetur ab hebdomadariis et cellarario; et statim post Sextam inchoent coquinare: ut dicta Nona omnes eant ad mensam. Quod si non forte occurrerint hebdomadarii i excommunicationis poenam suscipiant, quia lassatam congregationem utrisque operibus, id est, jejunii et laboris, sua pigritia cruciaverunt. Excommunicationis vero hæc sit sententia. Si sexta, vii; si nona, x; hoc est, si ad sextam horam k refectionem tricratam hebdomadarii offenderint, et non occurrerint, singulas quadras panis per sequentes septem refectiones perdant; l si nonam tricaverint, item singulæ quadræ per sequentes decem refectiones eis subtrahantur. Quæ sententia excommunicationis tandiu in damno annoz excommunicatis permaneat, m quandiu satisfactio in sequenti die promissa visa fuerit emendasse. Nam si grandis fuerit congregatio, vel aliqui extranei multi supervenerint, adjunctis in solatio fratribus, a Prima dicta interrogando abbatem de refectio- ne, incipiant coquinare, ut hora constituta refectio- ni occurrant. In eadem namque hebdomada ser- vitium ad mensas omnium ipsi adimpleant. Omnem diligentiam monasterii ipsi exerceant. Ipsi omnes fratres in hebdomada ipsa discalcient, adjunctis in solatio de decada sua fratribus cum quibus et discalcient, et ipsa calciaria faciant, et facto mane seden- tibus ad ordinem fratribus ipsi consignent siml; et in eadem hebdomada munditias monasterii exer- ceant, n refrigeria lavent, ligna concidant, aquam faciei tradant, o ad communionem intransibus fratri-

a Jubent. Ita in Reg. ms. pro : Juvent.

b Introituri fratres. Hæc videre est in Regula ms. Magistri cod. Corb. eodem cap. 19.

c Post Primam. Dissentit a S. Benedicto qui vult ejusmodi benedictionem seu orationem dari post Matulinos.

d Et fiat de eis majoris suggestio. Id est, major seu senior duorum horum præpositorum suggerat abbati, ut ob septimanariorum benedictionem universam congregationem accersat, etc.

e Custodi nos, Domine. Dissentit a S. Benedicto.

f Et pacem suis tradant præpositis. Id est, suos præpositos osculentur.

g Et petita benedictione. Nihil prisci illi monachi faciebant sine majoris benedictione ob rationem a Magistro prolatam. Pœnæ Breves monachorum sancto Basilio vulgo ascriptæ, art. 11 : Ἐτίς οὐκ αἰετὴ εὐλογίαν εἰς τὸν ὄρδινον αὐτοῦ γενίσθω ἀπευλογίας, id est, e qui non acceperit benedictionem ad ordinem ministerii sui, careat benedictione; h ὄρδινον, est ordo, vocabulum Græco-Barbarum. De quo vide Joannem Meursium in Glossario Græco-Barbaro. Memorabile quomodo in monasterio conversandum sit : e Cum dominus abbas aut certe alius ex senioribus alicui ex fratribus aliquod opus facere præcipit, suscipiat junior cum magna humilitate jubentis imperium : sit auris prompta ad audiendum, ac si divinitus dicatur; sint pedes directi, manus vero expeditæ ad faciendum; et humiliatus dicat : Benedicite. Expleto opere revertens cum humilitate dicat similiter : Benedicite. S. Isidorus cap. 17 Regule inter delinquentes commemorat, e qui ministerium cuiuslibet operis injunctum sine benedictione susce-

perit, aut perfecto opere benedictionem minime postulaverit. i Ex quibus ultimis locis patet benedictionem etiam perfecto opere petitam fuisse.

k Habent. Id est, debent.

l Oculos ad abbatem. Lege, ut in Regula ms.: Oculos habeant ad abbatem. Sup. conversos.

m Excommunicationis poenam suscipiant. Hæc non est proprie dicta excommunicatio : quia paulo post eam declarans jubet reum tantummodo aliquot dies una panis quadra multari.

n Refectionem tricratam offenderint. Id est, non expeditam et non paratam. Nam tricra, inquit Nonius cap. 1, sunt impedimenta et implicationes (et intricare, impedire, morari) dictæ quasi tericæ, quod pullos gallinaceos involvant, et impediunt capilli pedibus implicati. Unde et tricari in parvo morari. Glossæ Isidori : Acinari, tricari, in parvo morari.

o Si nonam tricaverint. Ita in Reg. ms.; sed legendum puto, si ad nonam tricaverint, id est, si ad nonam expedit et opportune refectionem non paraverint.

p Quandiu. Id est, donec S. Ferreolus cap. 29 Regule : e Ut, quandiu a proposita intentione recedentur, et tumorem mentis manifesta emendatione deponant, secundum arbitrium abbatis arduæ omnino subiaceant disciplinæ.

q Refrigeria. Id est Latrinas. Cap. 79 ejusdem Regule : e Ipse sibi custodes excitet, cum clavem requirit; quo præsentem incipiat ad ignotum refrigerium foras exire.

r Ad communionem intransibus. Vide supra de hac re notata capite 52, § 7.

bus aquam manibus ipsi ministrent. ^a Mappas ^b et sabana, et facitergia vel res sordidas fratrum ipsi lavent illis horis in quibus non coquent. ^c Candelas monasterii a cellarario factas quotidie ipsi incendant et ^d tulent. Mox enim in hebdomadam, ut diximus, prima die post Primam dictam intraverint, primum opus servitii sui munditias oratorii exhibeant, et ^e mattas oratorii pavimento ^f retendant. Quod in totis septem diebus hebdomadae suae post matutinos dictos opus primum servitii sui oratorio exhibeant. Cum astant vero in septimana sua, coquinam ^g intrantes ad se fratres mox petant eos pro se secum orare.

§ IX. — *Item ejusdem (cap. 23).*

^h Hebdomadarii cum servitium mensarum exercent, si forte ad ministrandum omnibus ⁱ non occurrerint, insinuent hoc ipsum suis praepositis : a quibus ordinatus de eadem decada unus frater in eorum solatio adjungatur. Quotiesque hebdomadarii in servitio mensarum negligenter mensis deserviunt, alia die hora refectionis levet se abbas, et cum uno de praepositis aut duobus, si grandis fuerit congregatio, ipsi faciant servitium ad omnes mensas, ut et doceat eos quomodo faciant quod non possunt implere : et agnoscentes omnes fratres erubescant ⁱ incommunicatura hominum vel pari servitio

^a *Mappas.* Mappa est linteum tergendis manibus aptum, Gallice *serviette*. Aimoinus lib. iv de Gestis Francorum, cap. 2 : « Austregesillus quoque Bituricensis archiepiscopus sub rege Guntranno diu quoque in palatio commoratus mappam ei ad tergendas praebere conseruaverat manus. » Meminit Martialis lib. xii, Epigram. 29 :

Attulerat mappam nemo, domi forta timentur.
Mantile a mensa surripit Herinogenes.

Ubi mappa a mantili distinguitur. Nam mappa est qua manus terguntur, quam quisque conviva afferebat : at mantile quod mensae sternitur ; et Martialis quidem tempore. Nam Varronis aetate mantile dicebatur, quo manus terguntur, ut ipse Varro docet lib. v de Lingua Latina : *Mantelium, quasi manuterium*. A mappa *mapparius*, qui mappam tergendis manibus porrigit. Acta S. Austregesilli : « Et erat sane regi gratissimus, eique manus abluenti offerebat linteum, quo eas extegeret : quo factum est, ut eum mapparium id temporis vocitarent. » Dicebatur etiam mapparius sive *μαππάριος*, is qui mappam in circum mittebat signum aurigis, quo viso e carceribus erumperent : vide Glossarium Graeco-barbarum Joan. Meursii. Mappa vox est Punica a Romanis usurpata, ut docet Fabius lib. i Instit., cap. 5 : « Et mappam quoque usitatum circo nomen Pœni sibi vindicant. »

^b *Sabana.* Vide superius annotata.

^c *Candelas.* Hoc vocabulo utitur Athenæus lib. xiii sub finem. De quo hæc habet Suidas : *κωνδήλα παρὰ καίτων δᾶλα*, id est, candelata dicta quod clarum lumen suppeditat, dum uritur. » Sed merum putum Latinum, a *candeo* deducendum. Candelæ sunt lampades, ut videre est in Dialogis Zachariæ papæ, ubi lampades passim *κωνδήλας* vertit.

^d *Tulent.* Id est, exstinguant. Vide supra.

^e *Mattas.* Quæ substernuntur monachis psallentibus, de quibus infra.

^f *Retendant.* Id est, iterum tendant, quia abstulerant eas, ut pavementum oratorii verrerent.

^g *Intrantes ad se fratres.* In Reg. ms. Hæc vocabula, *ad se*, desiderantur. Sensus est : Si qui fra-

A Dei æqualem non mereri divinæ sapientiæ gratiam cum ^k utilibus fratribus invenire.

§ X. — *Ex REGULA CUJUSDAM (cap. 12).*

Coqui vero per hebdomadas ^l coquinent. Unaquaque hebdomada tres, vel amplius, si necesse fuerit, ad coquinandum deputentur, ne impositus sine discretionē labor unde mercedem mereri debuit, inde murmurii fructum reportet. Ingredients autem pro se orari rogent omnem cœtum fratrum, orantes in oratione dicant : « *Adjuvium nostrum in nomine Domini, qui fecit cœlum et terram (Psal. cxxiii) ; et adjuva nos, Deus salutaris noster (Psal. lxxviii).* » Exeuntes vero lavent omnium fratrum pedes, et omnia vasa quæ ad necessarium usum habuerunt lavata ^m praepositis repræsentent : similiter ⁿ pro se orari rogent, et hunc versum in oratione dicant : « *Quoniam tu, Domine, adjuvisti me, et consolatus es me (Psal. lxxxiii).* » Propter singulas negligentias tam coqui quam cellararii xxv palmarum percussioibus quotidianis diebus emendentur : ne minimas parvipendentes culpas, in majoribus procliviores reperiantur.

§ XI. — *Ex REGULA SANCTI CÆSARII EPISCOPI (cap. 12).*

^q Qui coquunt, ^r singuli illis meri pro labore addantur. In omni ministerio corporali tam in coquina, vel quidquid quotidianus exigit usus, vicibus sibi, excepto Patre, ^s vel praeposito, succedere debent.

tres in coquinam ad hebdomadarios intrent, mox hebdomadarii petant ab eis, ut secum pro se orent.

^b *Hebdomadarii.* Hæc habentur in Reg. ms. Magistri cod. Corb. in fine ejusdem capituli 23.

ⁱ *Non occurrerint.* Id est, non potuerint occurrere. In Reg. ms. legitur, *non occurrunt.*

^j *Incommunicatura.* Id est, in communi natura.

^k *Utilibus.* Id est, bonis, piis. S. Benedictus cap. 7 : *Dicat semper utilis frater.* Ita enim legendum ibi animadversum est.

^l *Coquinent.* Id est, coquant.

^m *Adjuvium nostrum.* Hac in re non convenit cum S. Benedicto.

ⁿ *Praepositis.* Qui tamen eadem vasa cellarario consignent.

^o *Pro se orari rogent.* Completa hebdomada.

^p *Quoniam tu, Domine, adjuvisti me.* Videntur hæc verba ex Reg. ms. S. Benedicti desiderari, *Benedictus es, Domine Deus*, istis præponenda.

^q *Qui coquunt.* Hæc videre est in Regula S. Casarii excusa, quæ est sanctimonialium eodem capite 12, ubi legitur, *coquent.*

^r *Singuli illis meri.* Ita in cod. Vind. In Regula

D excusa habetur : *Singulae illis merito pro labore addantur* ; sed locus corruptus, nullumque sensum efficit. Itaque ex hoc Concordiæ codice restituendus. Sensus ergo est, ut qui, vel quæ coquunt singulos meros ad levandum laborem accipiant, nempe antequam se operi coquinæ accingant. Merus autem hoc loco substantivum est mascul. gen., estque vasculum vini, sive cyathus, sive scyphus. Magister in Regula, cap. 27 : « Mox cum sederint ad mensas fratres singulos meros accipiant. Quos meros accipientes singuli porrigunt abbati. » Et paulo post : « In suos meros quisque frater de suo ^p ne ternas sibi et non amplius buccellas intingant. » Et postea : « Post ergo primos meros æstivo tempore ad refectionem tam sextæ quam nonæ, caldelli omnibus quaterni sufficiant. »

^s *Vel praeposito.* Particula, *vel*, sumitur hoc loco copulative, non disjunctive.

CAPUT XLV.

DE INFIRMIS FRATRIBUS.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

Infirmitas cura ante omnia et super omnia adhibenda est : ut sicut revera Christo, ita eis serviator, quia ipse dixit : *Infirmitas sui, et visitastis me. Et : quod fecistis uni a de his minimis, mihi fecistis (Matth. xxv).* Sed et ipsi infirmi considerent in honorem Dei sibi serviri ; et non b superfluitate

a *De his minimis.* Ita apud Smaragdum. In cod. S. Germ. cum S. Dunstano, et vulgo editis. *De iis minimis meis.* In textu evangelico : *Uni de iis fratribus meis minimis.*

b *Superfluitate sua.* Petendo irrationabilia.

c *Fratres suos servientes sibi.* Si monachi sanis fratribus serviunt, æquum est etiam ut ægrotis ; et si maxima charitas et merces acquiritur ab iis qui sanis serviunt, quanta mercede cumulabuntur ii, qui ægrotos fovent. Quanta sollicitudine et cura suam operam circa infirmos fratres contulerit S. Dositheus, ejus Acta testantur. Qui toto quinquennio, quo in monasterio vixit, infirmis in nosocomio ministravit. Singulos quosque humili suo obsequio refocillabat, lectos concinne et commode sternebat, omnia munde pureque agebat. Si casu aliquid ex negligentia omisisset, aut subiratus verbum aliquod protulisset, statim dimissis omnibus cellulam ingressus in lacrymas erumpebat.

d *Sit cella.* Idem instituit S. Eugendus abbas, ut in ejus Actis apud Surium habetur : « Verum etiam propter laborem infirmitatis, donec sanitas suppeteret, præstitit sequestratum reficere vel manere. » Cella hoc loco est cubiculum. Est et cella locus in quo necessaria reponuntur. Varro lib. iv de Lingua Latina : « Ubi conditum esse volebant, a celando cellam appellabant. » Locus in templo, ubi sedes Dei erat. Idem Varro eodem libro : « Et ideo in ædibus sacris ante cellam, ubi sedes Dei sunt, Græci dicunt πρόδομον. » Et lib. v : « Hinc etiam amplius dicunt eloqui et reloqui in fanis Sabinis, e cella Dei qui loquuntur. » Nomen postea ad claustra monachorum translatum significat angustum monachi cubiculum, ut sæpe occurrit in hoc libro, et apud Cassianum, Dorotheum, Palladium, Moschum et cæteros, qui de re ascetica scripserunt, Diminutivum cellula. Unde et *cellulam* monachi a S. Sidonio Apollinare appellati sunt lib. ix, epist. 3, ubi celebre monasterium Lerinense nominat. « Senatum Lerinensium cellularum. » Sumitur etiam cella pro monasterio. S. Gregorius lib. i, epist. 54. « Festivitatibus sanctorum desiderabiliter insistentes præsentis præceptionis nostræ paginam ad experientiam tuam necesse duximus dirigendam, indicantes ei oratorium beatae Mariæ, quod nuper in cella fratrum ædificatum est, ubi Marinianus abbas præesse cognoscitur. » Idem lib. vi, epist. 10 : « Si ergo qui vos ex ordine sequitur talis est ut circa cellæ ordinationem fratrumque custodiam, etc. » Hinc capiendus locus lib. ii Dial., cap. 23 : « Cui ille respondit : Quid est quod loqueris, soror ? Manere extra cellam nullatenus possum. » Cella enim ibi sumitur pro monasterio, alioqui falsum dixisset S. Benedictus ; nam poterat in oratorio pernoctare, aut in dormitorio fratrum jacere. Sumitur etiam pro parvo monasterio, quod subest alicui majori monasterio, et vulgo dicitur prioratus seu præpositura. Lupus abbas Ferrariensis epist. 44 : « Cellam S. Judoci, quam Magnus Carolus Alcuino, etc. » Addit.

A sua contristent c fratres suos servientes sibi. Qui tamen patienter portandi sunt, quia de talibus copiosior merces acquiritur. Ergo cura maxima sit abbati, ne aliquam negligentiam patiantur. Quibus fratribus infirmis d sit cella e super se deputata, et f servitor g timens Deum, et diligens ac sollicitus. h Balnearum usus infirmis, quoties expedit, offeratur : i sanis autem, et maxime juveni-

1 Capitulum Lud. imp., tit. 44 : « Ut abbatibus liceat habere cellas in quibus aut monachi sint aut canonici. » Et abbas provideat ne minus de monachis ibi habitare permittat, quam sex. » Hoc vocabulum Græci Patres usurparunt, sanctus Basilius, Palladius, Dorotheus et alii, apud quos legitur : κελύκη et κελύον. Meminit Moschopolus in schedis Κελύον κοινῶς, παρὰ Ἀττικοῖς δωμάτιον, id est, « communiter, apud Atticos domuncula. »

* *Super se.* Ita codices S. Germ. S. Faronis et Victorini et Vind. cum Kerone, Smaragdo et editione Coloniensi. Sanctus vero Dunstanus et vulgatae editiones legunt : *Per se.* Unus Turrecremata : *Desuper.* Sed sive *per se*, sive *super se* legatur, nihil aliud est quam seorsum et separatim : ita ut non jaceant ægroti in communi fratrum cella, quam dormitorium appellant, sed in altera.

f *Et servitor.* Per servitorem intelligit aliquem monachum qui ægrotis serviat. Nam supra dixit : « Et non superfluitate sua contristent fratres suos servientes sibi, » et in fine capituli : « Cura autem maxima sit abbati, ne a cellerariis et servitoribus negligentur infirmi : quia ad ipsum respicit, quidquid a discipulis delinquitur. » Nam passim in Regula monachi discipuli appellantur, cap. 2. « Memor sit semper abbas, quia doctrinæ suæ et discipulorum obedientiæ utrarumque rerum in tremendo judicio Dei facienda erit discussio. » Et paulo post : « Et capacibus discipulis mandata Domini verbis proponat. »

g *Timens Deum.* Idem statuit S. Cæsarius in Regula sanctimon. cap. 50 : « Ægrotantium cura, sive aliqua imbecillitate laborantium uni satis fidei et compunctæ debet injungi, quæ de cellario petat quodcumque opus esse prospexerit : et talis eligi debet, quæ et monasterialem rigorem custodiat, et infirmis cum pietate deserviat. »

h *Balnearum usus.* Additio 1 Capituli Lud. imp., tit. 7 : « Balnearum usus in arbitrio Prioris consistat. » Intelligitur autem de balneis tam artificiosis quam naturalibus, tam de publicis quam domesticis, quæ quidem ad sanitatem conducant, non ad voluptatem.

i *Sanis autem, etc., tardius concedatur.* Tardius, id est, rarius. Hanc enim balnearum voluptatem, tanquam Veneris irritamentum, carnis titillationem atque enervationem sancti Patres abhorruerunt. S. Hieronymus in epistola ad Rusticum : « Balnearum fomenta non querat qui calorem corporis juniorum cupit frigore extinguere. » Sanctus Athanasius libro de Virginitate, balnearum usum virgini interdicit, dum sana erit. Eundem prohibet S. Florentinæ sorori S. Leander lib. de Institutione Virginum, cap. 10 : « Balneo non pro studio vel nitore utaris corporis, sed tantum pro remedio salutis. Utere, inquam, lavacro quando poscit infirmitas, non quando suaserit voluntas. Quod enim necesse non est, si egeris, peccabis. Scriptum est enim : Et carnis curam ne feceritis in desiderii. Cura carnis veniens ex concupiscentia habe-

l'us tardius concedatur. ^a Sed et carniū esus ^b infirmis omnino debilibus pro reparatione concedatur; at ubi meliorati fuerint ^c a carnibus more solito omnes abstineant. Curam autem maximam habeat abbas, ^d ne a cellarariis aut servitoribus negligantur infirmi: quia ad ipsum respicit quidquid a discipulis delinquitur.

§ II. — Ex REGULA SANCTI PACHOMII (cap. 40).

^e Quod si obtenditur infirmitas, ^f præpositus domus perget ad ministros ægotantium, et ab eis quæ necessaria sunt accipiet.

§ III. — Item ejusdem (cap. 41) ^g.

Si de ipsis ministris aliquis languerit, non habebit licentiam introeundi in coquinam vel cellarium, et sibi aliquid auferendi; sed cæteri ministri id quod ei necessarium viderint, dabunt. Nec permittatur ^B coquere sibi quod desideraverit; sed præpositi domorum quæ necessaria viderint ei ab aliis ministris accipient.

§ IV. — Item ejusdem (cap. 42).

^b Nec poterit languidus ingredi ⁱ cellam vescentur in vitio; non ea, quæ salutis recuperandæ convenit. Quamobrem non te illiciat lavare sæpius carnis voluptas, sed infirmitatis imperet necessitas: caret omni culpa, si quod necesse est egeris. ^o S. Theodericus abbas monasterii S. Huberti, nunquam balneis uti voluit, vel ægotus: dicebat enim illam carnem non indigere lavatione, quæ putredo et vermibus cibus paulo post debebat esse. S. Epiphanius episcopus Ticinensis, balneis non utebatur: « Ne nitorem animæ et interioris hominis fortitudinem balnea magis sordibus amica confringerent, » inquit S. Ennodius episcopus Ticinensis in ejus Vita. S. Georgius monachus Bethlehemiticus, martyr in Hispania sub persecutione Arabica. « A die qua monasterium petiit, et cohortibus monachorum ascitus est, usque ad coronam martyrii sui (ut ipse nobis secretius retulit) nec lotus aqua, nec balneis usus est, » inquit, S. Eulogius libr. II, cap. 10.

^a Sed et carniū esus. Idem statuit S. Cæsarius in Recapitulatione, cap. 17: « Pulli vero pro infirmis præbeantur, nam in congregatione nunquam ministrentur. Carnes vero a nulla unquam penitus in cibo sumantur: si forte aliqua in desperata infirmitate fuerit, jubente providente ablatissa accipiat. »

^b Infirmis omnino debilibus. Codex S. Faronis, Vind. Smaragdus, S. Dunstanus, Turrecremata, editio Coloniensis legunt: *Infirmis omnino debilibusque*; editio Colinaei: *Infirmis omninoque debilibus*. Optima lectio: nam cap. 39 ait: *Præter omnino debiles et ægotos*.

^c A carniibus more solito omnes abstineant. Tam quadrupedum quam volatiliū, quia idem prohibet ^D sanis quod indulsit ægotis, nempe esum carniū, nec solum quadrupedum, sed etiam volatiliū, quas nunquam prohibuit ægotis, quia hoc absurdum prorsus fuisset.

^d Ne a cellarariis et servitoribus, etc. S. Cæs. c. 40 Reg. sanctimonialium: « Cellararia vero et ea quæ infirmis servitura est, super omnem sollicitudinem cura illis et diligentia infirmarum coram Deo et angelis ejus denuntietur. »

^e Quod si obtenditur, etc. Habetur art. 18 Reg. sancti Pachomii.

^f Præpositus domus. In qua residet ille frater ægotus: nam, ut sæpius dictum est, monachi S. Pachomii in plures domos, seu ordines, divisi erant sub singulis præpositis.

^g Art. 19. Regulæ editæ.

^b Nec poterit languidus. Habetur in Regula S. Pachomii, art. 20.

tium et comedere quod desiderat, nisi a ministro qui huic rei præpositus est ducatur ad vescendum. Non ei licebit de his quæ acceperit in loco ægotantium ⁱ ferre ad cellam suam, nec pomum quidem.

§ V. — Item ejusdem (cap. 16).

^k Si aliquis eorum qui peregre mittuntur, in itinere ^l vel in navi ægotaverit, et habuerit necessitatem sive desiderium comedendi ^m liquamen de piscibus, vel aliarum rerum quæ in monasterio ⁿ comedere consueverunt, non manducabit cum fratribus cæteris, sed separatim ei dabitur a ministris ad omnem abundantiam, ne in ullo languidus contristetur.

§ VI. — Item ejusdem (cap. 47).

^o Ægotantem absque concessione Majoris nullus audeat visitare: nec propinquus quidem atque germanus sine imperio præpositi domus ministrandi habebunt potestatem.

§ VII. — Item ejusdem (cap. 129).

^p Qui est infirmus ^q in funere, ^r habebit ministrum ut eum sustentet. Et omnino ad quemcumque

ⁱ Cellam vescentium. Id est, commune refectorium fratrum.

ⁱ Ferre ad cellam. Juxta id quod in eadem Reg. cautum est art. 43: *Nullus in cella sua reponat aliquid ad vescendum, absque his quæ a dispensatore acceperit*.

^k Si aliquis eorum. Reperire est in Regula S. Pachomii capite 25.

^l Vel in navi. Ita in cod. Vind. Male in Regula excusa legitur, *vel in via*; nam antea dixit, *in itinere*: ac proinde superfluum subjungere, *vel in via*. Quod autem nostræ Concordiæ lectio recta sit, patet ex eadem Regula, in qua fit mentio navis et navigationis, ut art. 49: *Si quis ambulaverit in via, vel navigaverit*; art. 66: *In navibus similis disciplina est: Nemo a terra solvat navigii funiculum absque jussione Patris. In interiore parte navis, cæteris fratribus super transtra et tabulata quiescentibus, nullus dormiat*; et paulo post: *Vasa infirmiora cum eis non navigabunt. Accedit quod S. Pachomii monasterium situm erat in insula Nili Tabenna, in Thebaide, ut dictum est*.

^m Liquamen de piscibus. De hac re infra.

ⁿ Comedere consueverunt. Lege, ut in Regula S. Pachomii: *Comedere non consueverunt*. Non enim Pachomiani illi monachi comedebant liquamen, et multa alia quæ deliciosa erant. Unde art. 32 dicitur: *Nec vescentur, nisi iis quæ edere in monasterio consueverunt*. Soli autem ægoti edere liquamen et vinum bibere permittebantur, ut videre est cap. 22 ejusdem regulæ: *Vinum et liquamen absque loco ægotantium nullus attingat*.

^o Ægotantem. Invenitur in Regula S. Pachomii, art. 24. Optima sane institutio. Nam in cella infirmorum, dum ægotorum recreatio prætextitur, usu venire solet multa otiosa et scurrilia verba insulse effutiri.

^p Qui infirmus est, etc. Hic articulus non exstat in Reg. exc. S. Pachomii.

^q In funere. Lege: *In itinere*, ut sequentia satis indicant.

^r Habebit ministrum. Optima institutio, ut fratri laboranti in ipso itinere non desint solatia. Hinc capienda sunt illa verba regulæ S. Pachomii art. 23: « Et dabitur ei a ministris ad omnem abundantiam; ut in nullo frater languidus contristetur. » Ibi enim agitur de ægotantibus in itinere: ita ut ministri hoc loco sint illi hebdomadarii, qui ægotantibus in itinere servire debeant, juxta hunc nostræ Concordiæ textum.

locum missi fuerint fratres, habebunt de hebdomada- A
darii qui ægrotantibus seruiant, si forte in itinere
vel agro languor obreperit.

§ VIII. — Ex REGULA SANCTI FRUCTUOSI (cap. 10) ^a.

Ægroti omni miseratione et compassione fovendi
sunt; eorum languores congruo revelandi sunt mi-
nisterio. Tales tamen sunt eis ministri deligendi, qui
et pulmenta strenue præparent, et devoto eis mi-
nisterio obsecundent, et de his quæ illis residua sunt,
neque fraudem faciant, neque occulte comestione
se illicita polluant.

§ IX. — Ex REGULA SANCTI BASILII (cap. 37).

Interrog. ^b Quali affectu debemus ^c infirmis fra-
tribus ministrare? — Resp. Sicut ipsi Domino offe-
rentes obsequium, qui dixit: ^d Quia cum fecistis uni
ex minimis istis fratribus meis, mihi fecistis (Matth.
xxv). Expedit autem ad conservandum huiusmodi
affectum in obsequiis, ut et hi qui obsequia a nobis
suscipiunt, tales sint ^e quibus merito deferri obse-
quium debeat. Et ideo oportet eos qui præsentur
curam gerere, et ne hi quibus ministratur tales sint
qui carni indulgeant et ventri, sed potius in amore
Dei et Christi ejus probabiles inveniantur, et per pa-
tientiam suam ac vitæ meritum fratrum mereantur
obsequia, ut habeantur ad gloriam Christi, et op-
probrium diaboli, sicut et sanctus Job.

§ X. — Ex eadem Regula (cap. 37).

Interrog. Cum quali humilitate debet quis susci-
pere a fratribus obsequium? — Resp. Sicut servus a
domino, et sicut ostendit Petrus apostolus cum ei
Dominus ministraret. In quo simul etiam pericu-
lum eorum ostendit, qui nolunt recipere obsequia
fratrum.

^a In cod. Crass. cod. cap.

^b Quali affectu. Exstat apud S. Basilium interrog.
160 Regul. Brev., et apud Rufinum, cap. 30.

^c Infirmis. Ita apud Rufinum; non exstat in textu
Græco.

^d Quia cum. Ita apud Rufinum et Smaragdum; at
in textu Evangelii: Quandiu. In textu Græco ἕως,
id est, quandiu. S. Benedictus habet: Quod.

^e Quibus merito deferri obsequium debeat. Ita apud
Rufinum et Smaragdum. Quæ tamen verba deside-
rari videntur in textu Græco.

^f Cura infirmorum. Reperitur in Regula S. Isidori
excusa, cap. 21.

^g Ut de sumptibus eorum. Ita docet S. Fructuosus
cap. 10: « Et de his quæ illis residua sunt neque
fraudem faciant, neque occulte se illicita comestione
polluant; » recte. Cavendum est enim infirmorum
ministri, ne dum ægrotis simul etiam gulæ illece-
bris serviant; et dum circa alieni corporis sanita-
tem occupantur, animæ suæ salutem negligant.
Quibus S. Dositheum imitandum propono, qui cum
infirmis serviret, lautiores cibos eorum ne primo-
ribus quidem labris degustabat, sed viles tantum re-
liquias, ut pisciculorum capita, jocinora, et insipida
quædam exsta comedebat, quemadmodum in ejus
Actis narrat sanctus Dorotheus.

^h Pro necessitate languoris. In Reg. S. Isidori ex-
cusa legitur: Propter necessitatem languoris; ad-
diturque, et nocturnam pollutionem: quæ ultima
verba hic desiderantur, ommissa forsitan ex indu-
stria.

§ XI. — Ex REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 22).

^f Cura infirmorum sano sanctæque conversationis
viro committenda est, qui pro eis sollicitudinem
ferre possit, magnaque cum industria præsto faciat
quidquid imbecillitas expostulat. Ipse autem sic
ægrotis deserviat, ^g ut de sumptibus eorum vesci
non præsumat. Ægrotis delicatiora præbenda sunt
alimenta, quousque ad incolumitatem perveniant;
postquam autem salutem receperint, ad usum pristi-
num revertantur. Infirmi pro quo delicatius alun-
tur, fortiores inde nequaquam scandalizentur. Qui
enim sani sunt infirmos tolerare debent: qui autem
infirmi sunt sanos et laborantes anteponebunt sibi
non dubitent. Nullam oportet vel veram corporis
infirmiorem tacere, vel falsam prætere; sed qui
possunt gratias Deo agant, et operentur: qui vero
non possunt, manifestent suos languores et levius
humanisque tractentur. Sub prætextu infirmitatis
nihil peculiare habendum; ne lateat libido cupidi-
tatis sub languoris specie. Lavacra nulli monacho
adeunda studio lavandi corporis, nisi tantummodo
^h pro necessitate languoris. Nec differendum est pro-
pter medelam, si expedit; ⁱ nec murmurandum est:
quia non sit pro appetitu voluptatis, sed pro remedio
tantum salutis.

§ XII. — Ex REGULA SANCTI AUGUSTINI (cap. 13).

^j Qui infirmi sunt ^k ex pristina consuetudine, si
aliter tractantur in victu, non debet aliis molestum
esse, nec injustum videri, quos facit ^l alia consue-
tudo fortiores. Nec illos feliciores putent, quia su-
munt quod non sumunt ipsi; sed sibi potius grati-
lentur, quia valent, quod non valent illi.